

Significa un aumento del 23%**BANESTO OBTUVO EN EL PRIMER TRIMESTRE UN BENEFICIO NETO ATRIBUIBLE DE 15.617 MILLONES DE PESETAS.**

Madrid, 10.- En el primer trimestre de 2.000, el Grupo Banesto, mantiene su progresión en términos de incremento de negocio y mejora de resultados. Así, la cuenta de resultados refleja un crecimiento de los márgenes de negocio del 6%, con un margen de explotación del 14% ; un aumento del beneficio del 23%, y notables avances en los índices de eficiencia y rentabilidad. Por su parte, el volumen de negocio crece a tasas superiores al 18% en la inversión crediticia y al 11% en los recursos gestionados de clientes.

A 31 de marzo, el Grupo Banesto cuenta con una red de 2.082 oficinas y 12.228 empleados.

RESULTADOS

El **beneficio neto atribuible** del Grupo Banesto ha ascendido a 31 de marzo a 15.617 millones de pesetas, un 23,1% más que en el mismo periodo del año anterior.

La positiva evolución del negocio ha permitido un crecimiento del margen financiero e ingresos por servicios que, junto con la reducción de los costes de explotación, explican esta mejora de resultados.

El **margen de intermediación** se sitúa a 31 de marzo en 36.872 millones de pesetas, un 6,1% superior al del mismo periodo de 1.999, debido fundamentalmente al incremento de los volúmenes de negocio y a una adecuada gestión de precios.

Las **comisiones netas** alcanzan los 16.890 millones de pesetas, con un incremento del 5,4%, con lo que el margen básico de clientes supone 53.762 millones de pesetas, un 5,9% superior al de 1.999.

Los **resultados por operaciones financieras** han sido de 1.221 millones de pesetas, inferiores a los del ejercicio anterior por menores beneficios en la actividad de los mercados.

Los **costes de explotación**, personal y generales, se reducen en un 1,6%, con lo que el ratio de eficiencia continúa mejorando, y se sitúa en el 55,8% frente al 59,6% del mismo periodo de 1.999.

Los mayores ingresos recurrentes y la reducción de costes hacen que el **margen de explotación** alcance los 20.193 millones de pesetas, un 14,3% superior al obtenido en 1.999.

Los **resultados de las sociedades que consolidan por puesta en equivalencia** recogen en este trimestre los beneficios correspondientes a la venta del complejo residencial Bellevue, beneficios que se destinan íntegramente a dotaciones especiales que figuran en la línea de resultados extraordinarios.

El incremento de las **dotaciones** a insolvencias netas obedece básicamente a una mayor dotación genérica correspondiente al crecimiento de la inversión crediticia.

Con todo ello, el **beneficio neto atribuido** al Grupo asciende a 15.617 millones de pesetas, un 23,1% superior al del mismo periodo del ejercicio anterior.

BALANCE

La **inversión crediticia** de Banca doméstica que alcanza los 2,66 billones de pesetas, aumenta un 18,9%.

Por otra parte el **ratio de morosidad** sobre el riesgo ha continuado disminuyendo hasta el 1,17% (1,67% a 31 de marzo de 1.999), y el de **cobertura** - provisiones de insolvencias sobre morosos - se ha elevado hasta el 161,5% frente al 139,8% en marzo de 1.999.

En el pasivo, el total de los **recursos gestionados** de Banca doméstica, incluidos los fondos de inversión, fondos de pensiones y pólizas de seguro-ahorro alcanzan los 4,06 billones de pesetas, con un crecimiento del 11%.

Madrid, 10 de Abril de 2000

- ANEXOS.-**
- 1.- Datos más Relevantes.**
 - 2.- Cuentas de Resultados Consolidadas Enero-Marzo.**
 - 3.- Balances Consolidados a cierre del Primer Trimestre.**
 - 4.- Desgloses Inversión Crediticia y Recursos de Clientes.**

GRUPO BANESTO - DATOS MAS RELEVANTES

(Datos en millones de pesetas)

	31/03/00	31/03/99	%
<u>BALANCE</u>			
Activos totales	6.558.275	5.955.666	10,1
Recursos propios	314.870	290.509	8,4
Inversión crediticia sector residente (*)	2.658.935	2.235.362	18,9
Recursos gestionados de clientes residentes (*)	4.063.352	3.659.134	11,0
Morosos y dudosos	46.500	56.131	-17,2
% de Morosidad sobre riesgo total	1,17	1,67	—
Cobertura (%)	161,5%	139,8%	—

	31/03/00	31/03/99	%
<u>CUENTA DE RESULTADOS</u>			
Margen Financiero	36.872	34.752	6,1
Comisiones netas	16.890	16.028	5,4
Margen básico de clientes	53.762	50.780	5,9
Costes de transformación	34.039	34.336	-0,9
Margen de explotación	20.193	17.665	14,3
Beneficio neto	16.090	13.104	22,8
Beneficio atribuible	15.617	12.687	23,1
Ratio eficiencia (%)	55,8%	59,6%	—

<u>OTRA INFORMACION</u>	31/03/00	31/03/99	%
Empleados	12.228	13.125	—
Oficinas	2.082	2.281	—

(*) Correspondiente a Banca Doméstica

ANEXO 1

GRUPO BANESTO - RESULTADOS CONSOLIDADOS

(Datos en millones de pesetas)

	31/03/00	31/03/99	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
MARGEN DE INTERMEDIACION	36.872	34.752	2.120	6,1
Comisiones netas	16.890	16.028	862	5,4
MARGEN BASICO DE CLIENTES	53.762	50.780	2.982	5,9
Resultado por operaciones financieras	1.221	1.555	-334	-21,5
MARGEN ORDINARIO	54.983	52.335	2.648	5,1
Costes de Explotación	30.672	31.183	-511	-1,6
Amortización y saneamientos	3.367	3.153	214	6,8
Otros productos y cargas de explotación	-751	-334	-417	124,9
MARGEN DE EXPLOTACION	20.193	17.665	2.528	14,3
Amort. fondo de comercio	97	111	-14	-12,6
Beneficios por operaciones grupo	521	193	328	169,9
Res. por soc. puestas en equivalencia	9.047	1.415	7.632	539,4
Amort. y provisiones para insolvencias (neta)	1.749	906	843	93,0
Saneamiento de inmov. financieras	32	-2	34	n.s.
Beneficios Extraordinarios	2.644	2.410	234	9,7
Quebrantos Extraordinarios	13.111	6.745	6.366	94,4
Dotación Fondos Especiales	9.879	1.649	8.230	n.s.
Otros Quebrantos	3.232	5.096	-1.864	-36,6
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	17.416	13.924	3.493	25,1
Impuesto sobre sociedades	1.326	820	506	61,7
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	16.090	13.104	2.987	22,8
Resultado atribuido a la minoría	473	417	56	13,4
RESULTADO ATRIBUIBLE AL GRUPO	15.617	12.687	2.931	23,1

ANEXO 2

Cuadre

0

0

GRUPO BANESTO - BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO

(Datos en millones de pesetas)

ACTIVO	31/03/00	31/03/99	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES	44.407	81.425	-37.018	-45,5
DEUDAS DEL ESTADO	1.023.850	971.526	52.324	5,4
ENTIDADES DE CREDITO	1.488.560	1.401.090	87.470	6,2
CREDITOS SOBRE CLIENTES	3.236.364	2.738.382	497.982	18,2
OBLIGACIONES Y OTROS VALORES	371.597	268.650	102.947	38,3
ACTIVOS INMATERIALES	2.278	550	1.728	314,2
FONDO DE COMERCIO EN CONSOLIDACION	1.123	1.272	-149	-11,7
ACTIVOS MATERIALES	162.148	201.113	-38.965	-19,4
OTROS ACTIVOS	119.867	181.279	-61.412	-33,9
CUENTAS DE PERIODIFICACION	71.451	69.088	2.363	3,4
PERDIDAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS	36.630	41.290	-4.660	-11,3
TOTAL	6.558.275	5.955.666	602.609	10,1

PASIVO	31/03/00	31/03/99	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
ENTIDADES DE CREDITO	1.772.769	1.497.183	275.586	18,4
DEBITOS A CLIENTES	3.778.998	3.518.120	260.878	7,4
DEBITOS REPRESENTADOS POR VALORES M	115.155	115.926	-771	-0,7
OTROS PASIVOS	227.685	227.322	363	0,2
CUENTAS DE PERIODIFICACION	70.369	68.946	1.423	2,1
PROVISIONES PARA RIESGOS Y CARGAS	98.308	66.013	32.295	48,9
DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	837	1.119	-282	-25,2
PASIVOS SUBORDINADOS	109.142	99.869	9.273	9,3
INTERESES MINORITARIOS	17.422	16.265	1.157	7,1
CAPITAL Y RESERVAS	330.333	307.070	23.263	7,6
RESERVAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS	21.167	24.730	-3.563	-14,4
BENEFICIO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	16.090	13.104	2.986	22,8
TOTAL	6.558.275	5.955.666	602.609	10,1

ANEXO 3

Crédito a clientes

(Millones de pesetas)

Crédito a las Administraciones Públicas
Crédito al sector privado
 Cartera comercial
 Garantía real
 Otros Créditos y Préstamos
Total Inversión Banca Doméstica

	Mzo-00	Mzo-99 (*)	% Var.
	139.799	116.186	20,32
	2.519.136	2.119.176	18,87
	385.346	369.265	4,35
	998.928	796.558	25,41
	1.134.862	953.353	19,04
	2.658.935	2.235.362	18,95

Recursos de clientes

(Millones de pesetas)

Sector Público
Sector Privado
 Ctas corrientes+ahorro
 Depósitos plazo
 Cesión temporal activos
Fondos gestionados
 Fondos de inversión
 Fondos de pensiones
 Pólizas seguros-ahorro
Total Recursos Gestionados Banca Doméstica

	Mzo-00	Mzo-99 (*)	% Var.
	132.639	114.496	15,85
	2.421.936	2.067.858	17,12
	1.366.487	1.278.462	6,89
	662.909	544.714	21,70
	392.540	244.682	60,43
	1.508.777	1.476.780	2,17
	1.293.578	1.312.269	-1,42
	165.788	159.864	3,71
	49.411	4.647	963,29
	4.063.352	3.659.134	11,05

(*) 1999 Datos homogéneos: Intercambio oficinas con BSCH.

ANEXO 4